
Заслушав  информацию  Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области  по исполнению 
муниципальной  Программы «Развитие культуры в муниципальном  
образовании «Темкинский район» Смоленской области на 2011 – 
2014 годы»   за 2013 год,  в соответствии с действующим законо-
дательством, Уставом муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области   (новая редакция) (с изменениями), 
решения  постоянной комиссии  по  социальной  политике, Темкин-
ский  районный  Совет  депутатов  решил:

1. Информацию Администрации  муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области по исполнению  муници-
пальной Программы «Развитие культуры в муниципальном обра-
зовании «Темкинский район» Смоленской области  на 2011 – 2014 
годы» за 2013 год (далее – Программа)  принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области  мероприятия  Програм-
мы исполнять  в  полном  объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после официального  
опубликования  в Темкинской районной газете «Заря».

     4.Контроль исполнения  настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по социальной политике (председатель М.А. 
Карнилова).

Глава муниципального образования «Темкинский  район» 
Смоленской области А.Н.Васильев

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТорНик,
8

№ 55 (7369)
Цена свободная

июля
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

решение районного  Совета депутатов №56 от 27.06.2014 г. 
об исполнении муниципальной Программы 

«развитие культуры в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области 

на 2011 – 2014 годы» за  2013  год

решение районного  Совета депутатов №62 от 27.06.2014 г. 

Заслушав информацию  Главы муниципального образования                        
Вязищенского сельского поселения «О финансово-хозяйственной 
деятельности муниципального образования Вязищенского сель-
ского поселения  Темкинского района Смоленской области за 2013 
год», в соответствии с  действующим законодательством, Уставом 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области (новая редакция)  (с изменениями)  решения  постоянной 
комиссии по экономическому развитию, бюджету, налогам и финан-
сам, Темкинский районный Совет депутатов решил :

1. Информацию  Главы муниципального образования  Вязи-
щенского сельского поселения  «О финансово-хозяйственной дея-
тельности муниципального образования Вязищенского  сельского  
поселения Темкинского района Смоленской области» принять к 
сведению. 

2. Рекомендовать Главе муниципального образования Вязищен-
ского сельского поселения  Темкинского района Смоленской обла-
сти активизировать работу по целевому и эффективному расходо-
ванию бюджетных средств, предусмотренных  местным бюджетом  
Вязищенского сельского  поселения. 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опу-
бликования   Темкинской  районной газетой  «Заря».

4. Контроль  исполнения  настоящего решения возложить на по-
стоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, нало-
гам и финансам (председатель А.В. Молотилина).

Глава муниципального образования  «Темкинский   район»  
Смоленской области А.Н. Васильев

о финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального образования Вязищенского 

сельского поселения Темкинского района 
Смоленской области за 2013 год

Департамент экономического развития Смоленской 
области (далее – Департамент) сообщает, что в период с 
24 июня 2014 года по 28 июля 2014 года включительно 
осуществляется прием заявок на участие в конкурсе по 
предоставлению субъектам малого и среднего предпри-
нимательства субсидий на возмещение части затрат по 
уплате процентной ставки по кредитам, предоставляе-
мым кредитными организациями, в рамках подпрограм-
мы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Смоленской области» на 2014-2020 годы, входящей в со-
став областной государственной программы «Экономи-
ческое развитие Смоленской области, включая создание 
благоприятного предпринимательского и инвестицион-
ного климата» на 2014-2020 годы.

Информационные дни по разъяснению конкурсной 
документации участникам конкурса состоятся 10, 17, 24 
июля 2014 года с 14-00 до 16.00 часов в кабинете № 102 
Дома Администрации Смоленской области № 2, рас-
положенного по адресу: г. Смоленск, ул. Октябрьской 
революции, д. 14 а.

Дополнительная информация об условиях проведе-
ния Конкурса размещена на сайте Департамента (www.
econsmolensk.ru), на Инвестиционном портале Смолен-
ской области (www.smolinvest.com) в разделах «Конкур-
сы», а также на сайте Администрации Смоленской об-
ласти (www.admin-smolensk.ru) в подразделе «Конкурсы 
на предоставление субсидий» раздела «Всероссийские и 
областные конкурсы».

От всей души поздравляю вас с замечательным праздником – Днем 
семьи, любви и верности!

Семья играет важнейшую роль в жизни каждого человека. Сегодня, в 
непростые времена, именно в семье люди находят покой и стабильность, 
которых, порой, не хватает в нашей повседневной жизни. 

Каждый из нас знает, что добрая и теплая атмосфера дружной семьи 
способна творить чудеса, помогает скрасить не самые лучшие моменты, 
которые встречаются в жизни каждого, а счастье, разделенное вместе с 
любимыми родственниками, будет еще больше. Сегодня на Смоленщине 
многое делается для укрепления института семьи, поддержки материн-

ства, чтобы традиции крепкой и дружной семьи не были утрачены. 
Желаю вам здоровья и мира, семейного счастья и благополучия! 

А.В. островский, Губернатор Смоленской области

Дорогие смоляне!

От имени депутатов Смоленской областной Думы примите искрен-
ние поздравления с Днем семьи, любви и верности! 

Этот праздник, отмечаемый в день памяти святых Петра и Февро-
нии Муромских, символизирует крепость семейных уз, тепло домаш-
него очага, преданность и заботу любящих друг друга людей.

Семья является опорой и надеждой для каждого человека, она на-
полняет нашу жизнь смыслом, служит источником любви и уважения. 
Такие ценности, присущие семейному союзу, как взаимопонимание, 
верность, воспитание детей на примерах духовности – это основа бла-
гополучного будущего. 

Выражаю искреннюю признательность всем, кто посвятил жизнь семье,  воспитанию детей. Особая 
благодарность – людям, подарившим родительское тепло и заботу приемным детям. В этот торжествен-
ный день желаю всем супружеским парам, а также тем, кто еще только собирается вступить в брак, 
здоровья, радости и любви!

Председатель Смоленской областной Думы и.В. ляхов 

Уважаемые жители Смоленской области!

№      Фамилия, имя,                                                       Дата                Время
п/п     отчество                                                       приёма          приёма
Депутаты Темкинского районного Совета депутатов
1.   Молотилина Антонина Васильевна                3.07.2014       10.00 - 11.00
2.   Лощаков Виктор Владимирович                8.07.2014       10.00 - 11.00
3.   Карнилова Марина Александровна                10.07.2014       10.00 - 11.00
4.   Пансков Игорь Евгеньевич                            15.07.2014       10.00 - 11.00
5.   Новаторова Ирина Владимировна                17.07.2014       10.00 - 11.00
6.   Васильев Александр Николаевич                       22.07.2014       10.00 - 11.00
7.   Андрианова Татьяна Анатольевна                      24.07.2014       10.00 - 11.00
8.   Наполова Людмила Сергеевна                            29.07.2014       10.00 - 11.00
9.   Цикунов Владислав Сергеевич                 31.07.2014       10.00 - 11.00
Руководитель местной общественной приёмной Партии «ЕДИНАЯ РОС-
СИЯ» в Темкинском районе
10  Журавлев Роман Владимирович                14.07.2014        11.30 - 12.30

График приёма граждан членами фракции «ЕДиНАя 
роССия» в Местной общественной приёмной 

Всероссийской политической партии  «ЕДиНАя 
роССия» в Темкинском районе, по адресу: 

Смоленская область, Темкинский район, с.Темкино, 
ул.октябрьская, д.23 (в июле 2014 года)

Сердечно поздравляем вас с замечательным праздником – Днем семьи, 
любви и верности!

Сегодня, в непростые времена, именно семья дает опору чувствам, помо-
гает осуществлению жизненных планов. Не зря у этого праздника есть офи-
циальный цветочный символ – ромашка. Этот цветок символизирует чистоту 
и любовь. Счастливая семья, где любят, поддерживают и уважают друг друга 
– основа процветания и счастливого будущего!

Желаем всем жителям нашего района взаимопонимания,  уважения, заботы 
и теплоты, счастья и большой любви в каждой семье.

Уважаемые темкинцы!

р.В.Журавлев,  Глава Администрации 
Мо  «Темкинский район» 

А.Н.Васильев, Глава  муниципального 
образования «Темкинский район»



ЗАря2 8 июля  2014 года № 55 (7369)

В связи с вступлением в 
силу с 01.01.2015г. Федераль-
ного закона от 28.12.2013г. № 
400-ФЗ «О страховых пен-
сиях» вводится новый по-
рядок определения права на 
страховую пенсию и расчета 
размеров пенсий в системе 
обязательного пенсионного 
страхования.

По новой пенсионной фор-
муле на размер пенсии будет 
влиять:

- размер заработной платы: 
чем выше зарплата, тем выше 
пенсия;

-  длительность страхового 
стажа: чем продолжительнее 
страховой стаж граждани-
на, тем больше у него будет 
сформировано пенсионных 
прав, поскольку за каждый 
год трудовой  деятельности  
будет  начисляться  опреде-
ленное  количество  пенсион-
ных коэффициентов(баллов).

Положениями названного 
закона определено, что как и в 
настоящее время, в страховой 
стаж наравне с периодами ра-
боты и (или) иной деятельности 
засчитываются такие значимые 
периоды жизни человека, как 
служба в армии, уход за ре-
бенком (за детьми), ребенком-
инвалидом, гражданином 
старше 80 лет, инвалидом 1 
группы. За эти так называемые 
«нестраховые периоды» будут 
учитываться особые годовые 
коэффициенты (баллы).

В соответствии с данным 
законом, при подсчете стра-
хового стажа работа и иная 
деятельность за период до 
регистрации гражданина в ка-
честве застрахованного лица 
подтверждается   на основа-
нии сведений индивидуаль-
ного (персонифицированно-
го)  учета и (или) документов, 
выдаваемых в установленном 
законодательством РФ поряд-
ке. Это означает, что сведения 
персонифицированного учета 
будут являться приоритетны-
ми по сравнению с докумен-
тами о стаже. При назначении 
пенсии первично будут оце-
ниваться именно эти сведе-
ния, а в случае их отсутствия 
по какой - либо причине, бу-
дут оцениваться и учитывать-
ся документы.

В период 2003-2012 г.г. 
территориальными органами 
Пенсионного фонда России 
проводилась работа по сбо-
ру от организаций и граждан 
(если они не работали) све-
дений о трудовом стаже за 
период до 1.01.2002 года (по 
форме СЗВ-К), их правовой 
обработке и занесению на ин-
дивидуальные лицевые счета 
застрахованных лиц для учета 
будущих пенсионных прав.

Однако, в этот период не 
на всех работающих граждан 

8 июля - День семьи, любви и верности

Пенсионный фонд россии 
продолжает сбор сведений 

о стаже до 2002 года
организации представили 
сведения о трудовом стаже 
по форме СЗВ-К.

Активность физических 
лиц, самостоятельно упла-
чивающих страховые взно-
сы (индивидуальные пред-
приниматели, адвокаты, 
члены крестьянских (фер-
мерских) хозяйств и др.) 
и не работающих граждан 
по представлению в терри-
ториальные органы ПФР 
указанных сведений также 
была очень низкой.

Соответственно, как ре-
зультат, пенсионные права 
этих застрахованных лиц 
на сегодня не учтены на их 
лицевых счетах в системе 
обязательного пенсионного 
страхования и при выходе 
на пенсию это может су-
щественно повлиять как на 
определение права на пен-
сию, так и на исчисление 
размера.

В настоящее время, в 
целях информирования за-
страхованных лиц о пенси-
онных правах, учтенных на 
индивидуальных лицевых 
счетах подготовлен список 
граждан в лицевых счетах у 
которых отсутствуют сведе-
ния о трудовой деятельно-
стидо 2012 года. Этот спи-
сок будет использоваться с 
целью сбора таких сведе-
ний на работающих граж-
дан от организаций, а также 
приглашения неработаю-
щих граждан в органы ПФР 
с документами, для их про-
верки и внесения сведений 
о стаже в систему персони-
фицированного учета.

В соответствии с дей-
ствующим законодатель-
ством, на работающих 
граждан данные сведения 
должны представлять стра-
хователи (организации), ко-
торые обязаны заботится о 
будущих пенсиях своих со-
трудников.

Неработающие граждане, 
а также лица, самостоятель-
но уплачивающие страховые 
взносы, должны сами пред-
ставлять в органы ПФР ука-
занные сведения (предъя-
вить первичные документы: 
трудовую книжку, справки, 
подтверждающие периоды 
трудовой и иной деятельно-
сти, военный билет и др.).

Каждый гражданин (бу-
дущий пенсионер) должен 
быть заинтересован в том, 
чтобы данные о стаже за 
период до 2002 года были 
максимально учтены на его 
индивидуальном лицевом 
счете с целью использова-
ния их при расчете будущей 
пенсии.

ГУ - отделение ПФр по 
Смоленской области

8 июля – Российский 
праздник семьи, любви и 
верности. Праздник этот но-
вый, но у него уже есть свои 
традиции. Так, в Темкинском 
районе в преддверии этого 
праздника принято чество-
вать супружеские пары от-

мечающие юбилеи семейной 
жизни. Мы хотим рассказать 
об одной из таких семей. 
Это супруги Стольниковы, 
которые вот уже 40 лет идут 
по жизни рука об руку. А это 
непросто. Чтобы жить вме-
сте нужна не только любовь, 
но еще и способность беречь 
и понимать друг друга. На-
чалась история этой семьи 
много-много лет назад, ког-
да юные Людмила и Михаил 
еще учились в Темкинской 
школе. Она в девятом классе, 
а он в десятом. 

Миша Стольников по-
сле окончания Власовской 
школы продолжил учебу в 
Темкинской средней школе. 
Здесь-то он и встретил сим-
патичную девушку Люду 
Грабовскую. Между моло-
дыми людьми появилась 
симпатия.

После окончания шко-
лы Михаил не захотел про-
должать учебу, а остался 
работать в родном Власо-
во в строительной бригаде.  
Люда же в это время закан-
чивала десятый класс. Затем 
влюбленные расстались на 
два долгих, так им казалось, 
года. Михаилу пришло время 
служить в армии. Службу он 
проходил в далеком и жар-
ком Туркменистане. Людми-
ла после школы поступила 
учиться в Калужское фар-
мацевтическое училище. Ей 
всегда нравилась химия. 

Два года разлуки стали 
проверкой чувств. Ведь из-
вестно, что маленький ого-
нек ветер тушит, а большое 
пламя от ветра начинает 
пылать еще ярче. Все эти 
годы они писали друг дру-

гу длинные письма. Так, два 
года продолжался их роман в 
письмах. Михаил даже пред-
ложение руки и сердца сде-
лал своей возлюбленной в 
письме. Но девушка решила 
не торопить события. Она по-
сле учебы должна была ехать 

по распределению в Ростов-
скую область. Людмила счи-
тала, что если им суждено 
быть вместе, то и расстояние 
не станет помехой. Так оно и 
случилось.

Молодые люди встрети-
лись и 13 июля 1974 года сы-
грали свадьбу. Вскоре после 
этого молодая жена поехала 
в Ростов просить, чтобы ее 
перераспределили в Смолен-
скую область по месту жи-
тельства мужа. Он жил и ра-
ботал во Власово.

В Темкинском районе ей, 
как молодому специалисту,  
предложили работу в Кикин-
ской аптеке. Теперь уже муж 
последовал за женой в Кики-
но. Работа ему там нашлась в 
Доме культуры. Четыре года 
семья Стольниковых про-
жила в Кикино. За это время 
Михаил Иванович отучился 
в Гагаринском ДОСААФе и 
получил водительские права. 
Стал работать водителем, а 
Людмила Владимировна за-
ведовала аптекой. 

Родители жены жили в 
Темкино и настойчиво уго-
варивали молодую семью 
вернуться домой. И они ре-
шились. Купили в Темкино 
старенький домик и перееха-
ли.  Работать по специально-
сти Людмиле Владимировне 
не пришлось. Начала она тру-
диться в Госстрахе старшим 
инспектором по сельскохо-
зяйственным предприятиям. 
Михаил Иванович работал 
водителем в Сельхозхимии. 

В 70-80-х годах прошлого 
века организации и предприя-
тия для своих рабочих строили 
жилье. Так и чета Стольнико-
вых с помощью Сельхозхимии 

начала строительство ново-
го дома. Работали на стройке 
сами, а также помогали ро-
дители с обеих сторон. Так, 
общими усилиями, дом был 
построен и семья отметила 
новоселье. Жизнь шла своим 
чередом, в семье подрастала 

дочка, а Михаилу Ивановичу 
предложили возглавить Тем-
кинскую нефтебазу. Затем 
Людмила Владимировна тоже 
перешла туда работать. 

В трудные 90-е годы, когда 
организации стали сворачи-
вать свои производства и со-
кращать рабочих, под сокра-
щение попала и она. Спустя 
некоторое время, центр заня-
тости предложил ей работу 
в отделе социальной защиты 
населения. Трудиться там не-
просто, требуется большое 
терпение и выдержка. Ведь 
люди обращаются в органы 
соцзащиты со своими прось-
бами и проблемами, каждого 
нужно выслушать и поста-
раться помочь. 

Сейчас Людмила Владими-
ровна на заслуженном отды-
хе, но без дела она не сидит. 
Вокруг дома цветники, краси-
вый и ухоженный огород. Ми-
хаил Иванович по-прежнему 
руководит нефтебазой, также 
он является депутатом Со-
вета депутатов Темкинского 
сельского поселения. Живут 
они вдвоем. Дочка выросла 
и пошла по стопам матери - 
окончила Калужское фарма-
цевтическое училище, живет 
и работает в Калуге. Сейчас 
уже и внучка стала студент-
кой. Все они часто бывают в 
Темкино навещают родителей 
и дедушку с бабушкой. 

Совсем скоро, 13 июля, 
семья Стольниковых будет 
отмечать свой сорокалетний 
юбилей. Мы поздравляем их 
с замечательной датой и же-
лаем им счастья и благополу-
чия, а молодым семья брать с 
них пример.

Г.Жукова

Главное в семье - 
беречь и понимать



ЗАря3 8 июля  2014 года № 55 (7369)

Вести из сельских Домов культуры

Материалы публикуются в рамках проведения районного конкурса. Стиль и текст материалов остается за авторами.

16 июня  Бекринский  клуб  вновь посетил  детей на летней оздоровитель-
ной площадке. С детьми проводилась викторина на знания правил дорожного 
движения.

Ребят разделили  на две команды: мальчиков и девочек.  Придумали эмбле-
мы:  « Автомобиль»  и « Светофор».

 В первом задании ведущая Башенина Т.И.  читала стихотворение « Азбука 
дорог», где ребятам нужно было догадаться выбрать нужный знак и показать 
его.

Далее определились знатоки ПДД, звучала музыкальная разминка, где дети 
вспоминали отрывки из песен о дорогах, машинах, пешеходах и т.д.

Посложнее было задание « Собери знак». Также каждая команда отвечала 
на вопросы в задании « Скорая помощь», рисовали дорожные знаки предупре-
ждающие об опасности. Проводился конкурс «Здоровье»,  «Блиц-турнир» для 
капитанов.

Интересное и поучительное мероприятие закончилось подсчётом жетонов, 
где определился победитель. 

Т. Башенина, директор Бекринского Дома культуры

Знайте правила движения, 
как таблицу умножения

4 июня  2014г   к международному  Дню защиты детей Бекринский клуб  
провел  познавательную игру « Сказочная викторина».

Викторина состояла из 6 конкурсов:
-и снова сказки,
- нам передали привет,
-мышиное братство,
-дружный оркестр,
-карусель подвижных игр,
-разгадай слова от Василисы премудрой.
В этих конкурсах ребята посещающие площадку и гости показали свои 

знания и умения, в подвижных играх принимали участие с удовольствием.
Очень понравилось ребятам исценировать сказку «А что делать?»,  «Про 

репку», на новый лад.
Мероприятие продолжилось играми на свежем воздухе. 

и.ковальчук, методист Бекринского клуба 

Познавательная игра 
«Сказочная викторина»

официальноПод председательством Гу-
бернатора Алексея Островского 
состоялось рабочее совещание, 
посвященное вопросам оказа-
ния банковских услуг населе-
нию Смоленским отделением 
ОАО «Сбербанк России». В нем 
приняли участие главный феде-
ральный инспектор по Смолен-
ской области Игорь Жуков и 
Управляющий Смоленским от-
делением ОАО «Сбербанк Рос-
сии» Виктор Аршинов.

В ходе прошедших в этом 
году рабочих встреч главы регио-
на с депутатами различных уров-
ней и руководителями сельских 
поселений Смоленской области 
обозначилась проблема недо-
статочного обеспечения жите-
лей малых сельских населенных 
пунктов банковскими услугами. 
В частности, речь шла о закры-
тии Сбербанком своих филиалов 
и банкоматов в некоторых дерев-
нях и поселках области.

На состоявшемся после со-
вещания пресс-подходе сторо-
ны рассказали представителям 
средств массовой информации 
об итогах встречи.

«Очевидно, что администра-
ция региона, я как высшее долж-
ностное лицо субъекта, не со-
бираемся мириться с тем, что на 
смолянах негативно сказываются 
те или иные действия со стороны 
Сбербанка. Мы во всех вопросах 
стоим на страже интересов жи-
телей нашей области – отметил 
Алексей Островский. – И в этом 
смысле, нас волнуют любые из-
менения в обслуживании насе-
ления Сбербанком, так как моя 
основная обязанность – забота о 
Смоленщине и смолянах.

Изменения в обслуживании 
населения Сбербанком сказыва-
ются на деятельности региона в 

рабочее совещание с региональным 
руководством оАо «Сбербанк россии»

силу масштабов этой организа-
ции и большого ее влияния на 
жизнь простых смолян. В связи 
с этим, мы совместно с главным 
федеральным инспектором на-
правили обращение полномоч-
ному представителю Президен-
та России в ЦФО Александру 
Дмитриевичу Беглову для того, 
чтобы он принял вопрос к рас-
смотрению и постарался оказать 
нам помощь.

Действительно, Виктор Ни-
колаевич и его подчиненные 
стараются с минимальными ри-
сками проводить ту политику, 
которую в настоящий момент 
на территории страны проводит 
Сбербанк России. Но нас все 
равно не может устраивать то, 
что происходит в регионе, по-
скольку я сам лично ежедневно 
получаю обращения смолян.

Мы видим, что закрываются 
филиалы, мы видим, что при ро-
сте количества банкоматов часть 
из них работает не круглосуточ-
но или не каждый день, а если 
работают каждый день, то в них 
порою нет наличности.

Я благодарен Виктору Нико-
лаевичу и в целом Сбербанку за 
то, что по результатам моих ра-
бочих поездок по районам обла-
сти, поездок моих заместителей, 
по результатам тех обращений, 
которые поступали в наш адрес 
и по результатам моих претен-
зий, высказанных Сбербанку по 
практике его работы, мы видим 
желание нам помогать, идти на-

встречу пожеланиям и интере-
сам жителей области».

«Да, Смоленское отделение 
Сбербанка понимает свою соци-
альную ответственность, и речи 
об уходе из сельской местности 
не идет», – сообщил Виктор 
Аршинов. Управляющий Смо-
ленским отделением Сбербанка 
отметил, что банком предпри-
нимаются меры по сохранению 
сервиса для своих клиентов на 
территории своего присутствия 
путем предложения альтерна-
тивного варианта обслуживания 
населения – через передвижные 
мобильные офисы.

На вопрос Губернатора об 
имевших место случаях перевода 
отдельных банкоматов из кругло-
суточного режима на обслужива-
ние в дневном режиме, Виктор 
Аршинов пояснил, что в связи 
с участившимися с конца 2013 
года преступными действиями, 
направленными на устройства 
самообслуживания, попытка-
ми хищения денежных средств, 
Сбербанку пришлось усилить 
меры безопасности. Вследствие 
этого отмечавшееся временное 
прекращение работы банкоматов 
в п.Холм-Жирковский было свя-
зано с исполнением мероприя-
тий по обеспечению безопасно-
сти этих устройств.

Виктор Аршинов отметил, 
что дополнительно Сбербанк 
внедряет и новый формат обслу-
живания – через передвижной 
мобильный офис. Это специ-

альный бронированный микро-
автобус, оборудованный как 
банковский мини-офис, который 
имеет привычное операцион-
ное окно, за которым находится 
кассир. Офис делает остановки 
в населенных пунктах по разра-
ботанному графику, с которым 
можно ознакомиться в местных 
администрациях и в местах оста-
новки филиала. В нём клиентам 
доступны все основные необхо-
димые операции: коммунальные 
и налоговые платежи, операции 
по вкладам и банковским картам, 
консультации по кредитам.

С 28 марта такой офис осу-
ществляет обслуживание семи 
населенных пунктов Смолен-
ского региона: Катынь, Каспля, 
Понизовье, Гусино, Шаталово, 
Остер и Пржевальское. В даль-
нейшем банк планирует обустро-
ить места ожидания: установить 
скамейки, навесы, чтобы клиен-
ты могли получать обслужива-
ние с максимальным удобством. 
Ежедневный мониторинг пока-
зывает постоянный рост количе-
ства совершаемых в мобильном 
офисе операций, что подтверж-
дает приемлемость предложен-
ной формы обслуживания со 
стороны местных жителей, в том 
числе и пенсионного возраста.

В настоящее время банком ре-
шается вопрос о закупке второго 
мобильного офиса, запуск которо-
го позволит увеличить существу-
ющее время обслуживания насе-
ления, а также расширить ареал 

присутствия за счет заездов в 
другие населенные пункты на 
территории Смоленской обла-
сти, где до настоящего времени 
филиалов Сбербанка не было.

В ходе встречи стороны до-
говорились о взаимодействии 
в сфере вопросов обеспечения 
безопасности при совершении 
операций с использованием 
устройств самообслужива-
ния и сохранности денежных 
средств банка. Кроме того, 
Сбербанк поддержал предло-
жение администрации области 
приложить совместные уси-
лия для улучшения доступа 
населения малых сельских го-
родов к средствам банковской 
сферы. В частности, это вклю-
чает в себя большее покрытие 
банком малых населенных 
пунктов посредством пере-
движных мобильных офисов 
для обслуживания населения, 
установку дополнительных 
банкоматов и терминалов в 
торговых точках сельских по-
селений, а также открытие в 
ближайшее время ряда пере-
форматированных филиалов в 
Сафоново, Десногорске, Гага-
рине и Ярцево, что позволит 
расширить объем оказывае-
мых населению услуг.

«Все эти работы проводят-
ся, безусловно, по согласова-
нию и по взаимным нашим до-
говоренностям с Губернатором 
области Алексеем Владимиро-
вичем Островским, с его под-
держкой, поскольку и для нас, 
населения, и для области, для 
администрации области это 
самый главный приоритет»,- 
отметил Виктор Аршинов.

Пресс-служба 
Администрации 

Смоленской области



ЗАря4 8 июля  2014 года № 55 (7369)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации Пи № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
Гл.редактор Белицкая М.Н.
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оАо  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской комунны, д.4.
Печать офсетная. объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Бурение скважин на воду до 30 метров. Без заезда техники. 
Гарантия. Телефоны:8-962-131-80-77, 8-960-589-71-43

Продается корова. д.Нарытка.
обращаться по телефону: 8-910-717-92-27, 2-35-58

работа 
Основной или дополнительный доход для активных, ответ-

ственных, коммуникабельных, с организаторскими способно-
стями. Обучение. Карьерный рост.

Запись на собеседование по телефону: 8-909-678-05-94

работа 
Если вам надоело работать за оклад и вы задумываетесь о бу-

дущем. Есть отличное предложение!
Звоните по телефону: 8-960-590-19-26

Срочно продается 2-х комнатная квартира в с.Темкино по 
ул.Мира, д.1а, кв.7, 1-й этаж, площадь 53,3 кв.м. Газовое ото-
пление, вода, санузел и ванна в доме, пластиковые окна, желез-
ная дверь. 

обращаться по телефону: 8-952-994-61-90

  

8.07.    17.00 - акафист «Казанской» иконе Божией Матери.        
11.07.  17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.             
12.07.  Славных и всехвальных первоверховных 
                                                        апостолов Петрова и Павла    
                9.30-Часы. Исповедь.
                10.00-литургия Иоанна Златоуста
13.07  Неделя 5-я по Пятидесятнице (молебен и панихида).        
                9.30-Часы. Исповедь.
                10.00-литургия Иоанна Златоуста.
15.07. 17.00 - акафист «Казанской» иконе Божией Матери.
19.07. 17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.
20.07. Неделя 6-я по Пятидесятнице (молебен и панихида).        
                9.30-Часы. Исповедь.
                10.00-литургия Иоанна Златоуста.
21.07. «Казанской» иконе Божией Матери.
                9.30-Часы. Исповедь.
                10.00-литургия Иоанна Златоуста.       
26.07. 17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.
6.07.   Неделя 7-я по Пятидесятнице (молебен и панихида).       
                9.30-Часы. Исповедь.
                10.00-литургия Иоанна Златоуста.

Настоятель: иерей Ростислав Суконченко.
Телефоны: 8-920-330-69-51; 8-910-117-08-02; 2-10-22

расписание богослужений

-Котлы отопительные;
-печи банные;
-насосы для водоснабжения, дренажа и 

канализации;
-радиаторы, трубы и аксессуары для 

отопления;
- дымоходы и вентиляции;
- металлоизделия для кровли и забора.
А так же монтаж систем отопления и 

вентиляции.
Наш адрес: с.Темкино, ул.Советская, д.1           

(2-х этажное здание райпо, центральный вход.) 
Телефон:  8-909-257-72-55

Мы работаем 
с 9-00 до 17-00 часов

Тепло и комфорт вашего дома

магазин инженерного и отопительного 
оборудования

«ТЕПЛОф и СУХОф»

Реклама

Выражаю искреннюю благодарность родителям Зуеву А.А., 
Федоркину В.И., Зинину В.В., Сарксян А.Г., Глебову Ю.Н, 
Гончарову К.В, Шарову Р.Н., Лейцеву И.А.  за безвозмездную 
помощь в замене кровли в здании основной школы. Желаю вам 
здоровья, счастья, успехов. Спасибо за отзывчивость.

Т.Федоркина, директор Васильевской школы

Примите благодарность!

Водоёмы - очень привле-
кательное место для отдыха 
людей в летний период. Обще-
известны освежающие и целеб-
ные свойства воды для организ-
ма человека, а также насколько 
приятно в жаркую погоду иску-
паться, поплавать на водоёме. 
Человек, утомлённый от лет-
него зноя, вновь обретает све-
жесть, бодрость и силу после 
приёма водных процедур.

Организм, закаленный во-
дой, легче переносит жару и 
холод, резкие колебания тем-
пературы, менее подвержен 
простудным заболеваниям. Но 
закаливание водой является    
полезным    для    человека   при    
условии    соблюдения    следу-
ющих рекомендаций. 

Различают три фазы воз-
действия прохладной воды на 
организм.

Сначала происходит сужение 
кровеносных сосудов кожного 
покрова тела, в результате кото-
рого происходит отток крови к 
внутренним органам и человек 
ощущает чувство холода. Затем 
кровеносные сосуды кожи рас-
ширяются, и ощущение холода 
сменяется чувством бодрости.

При переохлаждении орга-
низма человека из-за длитель-
ного пребывания в холодной 
воде наступает третья фаза, ко-
торая характеризуется вторич-
ным сужением кровеносных 
сосудов с явлением венозного 
застоя. Кожный покров лица 
человека при этом бледнеет, 
губы синеют; появляется озноб 
в теле. Переохлаждение орга-
низма может повлечь за собой 
судороги в мышцах, поэтому 

Памятка

Вода ошибок не прощает
заниматься плаванием на водоё-
мах рекомендуется при темпера-
туре поверхностных вод не ниже 
17 градусов, периодически чере-
дуя водные процедуры приёмом 
загара на берегу.

Плавание на водоёме яв-
ляется прекрасным средством 
оздоровления организма и повы-
шения работоспособности чело-
века только при условии разу-
много приёма водных процедур, 
соблюдения мер безопасности и 
правил поведения на воде.

Некоторые отдыхающие на 
водоёмах стараются показать, 
что они умеют плавать лучше 
других, пытаются заплыть по-
дальше от берега, прыгнуть в 
воду с возвышенности, нырнуть 
глубже, забывая о том, что показ-
ное удальство может обернуться 
трагедией.

Безусловно, красивый пры-
жок в воду привлекает внимание 
окружающих людей. Но необ-
ходимо помнить, что ныряние 
одно из самых опасных спортив-
ных упражнений на воде, тре-
бующее не только смелости, но 
и строгого соблюдения техники 
безопасности.

Нырять с берега в необследо-
ванных местах водных объектов 
чрезвычайно опасно. Это может 
повлечь удар головой о грунт, 
травму шейных позвонков, по-
терю сознания под водой. Так-
же опасно для жизни прыгать и 
нырять в воду с плавательных 
средств, причалов, понтонов и 
других сооружений (под водой 
могут быть коряги, и другие 
опасные предметы).

Анализ гибели людей на во-
дных объектах показывает, что 

большинство несчастных случа-
ев происходит по причине:

- ныряния, купания в необ-
следованных, необорудованных 
для этой цели местах;

- купания в нетрезвом со-
стоянии;

- неумения плавать;
- купания детей без присмо-

тра взрослых.
Уважаемые граждане, чтобы 

отдых на водоеме не обернул-
ся трагедией, соблюдайте меры 
личной предосторожности:

- не оставляйте без присмо-
тра детей, не умеющих плавать;

- не ныряйте в необследован-
ных, необорудованных для этой 
цели местах;

- пользуйтесь для безопас-
ного отдыха благоустроенными 
пляжами;

- используйте для обучения 
плаванию купальни, оборудо-
ванные на безопасных участках 
прибрежных акваторий пляжей;

- будьте бдительны в отно-
шении поведения подростков на 
воде;

- не заплывайте далеко от бе-
рега, рассчитывайте силы на об-
ратный путь;

- не переохлаждайте орга-
низм длительным пребыванием 
с подводной маской и дыхатель-
ной трубкой;

- проявляйте осторожность 
во время плавания с подводной 
маской и дыхательной трубкой;

- не используйте для пла-
вания автомобильные камеры, 
надувные матрацы и другие, 
непредназначенные для этого 
предметы.

Г.Барановская, 
специалист по Го и ЧС 

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области дово-
дит до сведения граждан и юридических лиц, что предполагается сдача в долгосрочную аренду 
двух земельных участков

   - участок, расположенный по адресу: Смоленская область Темкинский район, с. Темкино, 
ул. Больничная, площадью 1484 кв.м., с. кадастровым номером 67:20:0010113:100, из категории 
земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного 
хозяйства;

   - участок, расположенный по адресу: Смоленская область Темкинский район, с. Темкино, ул. 
Больничная, площадью 1193 кв.м., с. кадастровым номером 67:20:0010113:99, из категории земель: 
земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяй-
ства.

   Подать заявки и получить подробную информацию о земельном участке можно в Администра-
ции муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области по адресу: Смоленская 
область, Темкинский район, с. Темкино, ул. Советская, д. 27, кабинет № 11., тел. (848136)2-18-45.

Реклама


